
ПРОФЕССИОНАЛ РЕКОМЕНДУЕТ

События после отчетной даты 
в годовой бухгалтерской отчетности 

и аудиторском заключении
Согласно ст. 13 Закона Рес­

публики Беларусь «О бухгал­
терском учете и отчетности » от 
18.10.1994 № 3321-ХИ (с из­
менениями и дополнениями) 
бухгалтерская отчетность дол­
жна составляться в соответ­
ствии с законодательством Рес­
публики Беларусь и давать дос­
товерное и полное представле­
ние об имущественном и фи­
нансовом положении организа­
ции, а также о финансовых ре­
зультатах ее деятельности. В 
ряде случаев организации и 
аудиторы при составлении бух­
галтерской отчетности сталки­
ваются с ситуациями, когда со­
бытия, произошедшие после от­
четной даты, имеют существен­
ное значение для пользователей 
этой отчетности. В этих случа­
ях бухгалтеры руководствуются 
Инструкцией по бухгалтерско­
му учету «События после отчет­
ной даты», утвержденной по­
становлением Министерства 
финансов Республики Беларусь 
от 25.08.2003 № 121 (далее -  
Инструкция № 121), а аудито­
ры -  Правилами аудиторской 
деятельности «Отражение в 
аудиторском заключении собы­
тий, произошедших после от­
четной даты», утвержденными 
постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь 
от 24.06.2003 № 100 (далее -  
Правила № 100). В междуна­
родной учетной практике ис­
пользуются Международный 
стандарт финансовой отчетнос­
ти 10 «События после отчетной 
даты» и Международный стан­
дарт аудита 560 «Последую­
щие события (события после 
отчетной даты)» (действует в 
отношении аудиторских отче­
тов, датируемых от 31 декабря 
2006 г. и далее) (далее -  MCA

560). При этом существуют не­
стыковки подходов в этих до­
кументах. Рассмотрим некото­
рые из них.

Инструкция № 121 устанав­
ливает порядок отражения в 
бухгалтерской отчетности ком­
мерческих организаций(кроме 
банков и иных небанковских 
кредитно-финансовых органи­
заций) событий после отчетной 
даты, который применяется 
также субъектами малого пред­
принимательства при установ­
лении значимости раскрытия в 
бухгалтерской отчетности со­
бытий после отчетной даты. 
Согласно статье 4 Закона Рес­
публики Беларусь «О государ­
ственной поддержке малого 
предпринимательства в Респуб­
лике Беларусь» от 16.10.1996 
№ 685-XIII субъекты малого 
предпринимательства регист­
рируются и представляют ста­
тистическую и бухгалтерскую 
отчетность в утверждаемом Со­
ветом Министров Республики 
Беларусь порядке, предусмат­
ривающем упрощенные проце­
дуры и формы отчетности, со­
держащие в основном информа­
цию, необходимую для решения 
вопросов налогообложения. По­
рядок отнесения к субъекту ма­
лого предпринимательства оп­
ределен в различных норматив­
ных правовых актах и пред­
ставлен в таблице 1.

Ранее пунктом 20 Правил 
составления и представления 
бухгалтерской отчетности, ут­
вержденных постановлением 
Министерства финансов Респуб­
лики Беларусь от 17.02.2004 
№ 16 «О бухгалтерской отчет­
ности организаций», преду­
сматривалось, что субъекты 
малого предпринимательства, 
в отношении которых приме­

няется упрощенная система 
налогообложения, учета и от­
четности, в случае отсутствия 
соответствующих данных бух­
галтерского учета имеют право 
не представлять в составе годо­
вой бухгалтерской отчетности 
отчет о движении источников 
собственных средств, отчет о 
движении денежных средств, 
приложение к бухгалтерскому 
балансу, пояснительную запис­
ку и аудиторское заключение. 
Это значит, что, в отличие от 
предыдущего порядка, теперь 
не предусмотрено сокращенное 
количество представляемых 
форм в составе годовой бухгал­
терской отчетности субъектами 
малого предпринимательства.

В соответствии с п. 4 Инст­
рукции № 121 событием после 
отчетной даты признается 
факт хозяйственной деятель­
ности, который оказал или мо­
жет оказать влияние на финан­
совое состояние, движение де­
нежных средств или результа­
ты деятельности организации, 
которые имели место и были 
выявлены в период между от­
четной датой и датой подписа­
ния бухгалтерской отчетности 
за отчетный год. Событием 
после отчетной даты признает­
ся также объявление годовых 
дивидендов по результатам де­
ятельности акционерного об­
щества за отчетный год. Иска­
жения и ошибки, допущенные 
в отчетном периоде, не являют­
ся событиями после отчетной 
даты. К событиям после отчет­
ной даты относятся:

► события, подтверждаю­
щие существовавшие на отчет­
ную дату хозяйственные усло­
вия, в которых организация 
вела свою деятельность (собы­
тия, которые свидетельствуют
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ПРОФЕССИОНАЛ РЕКОМЕНДУЕТ______________

Отнесение к субъекту малого предпринимательства
Таблица 1

Документ Отрасль Среднесписочная
численность Документ Отрасль Среднесписочная

численность
Указания по заполнению 
формы государственной 
статистическои отчетности 
1 -МП "Отчет о финансово­
хозяйственной деятельности 
субъекта малого 
предпринимательства", 
утвержденные постановлением 
Министерства статистики и 
анализа Республики Беларусь 
от 27.09.2007 N 224, - 
к субъектам малого 
предпринимательства, согласно 
Закону Республики Беларусь от 
16 октября 1996 года 
"0 государственной поддержке 
малого предпринимательства 
в Республике Беларусь", 
относятся юридические лица со 
среднесписочной численностью 
работников

в промышленности 
и на транспорте

100 человек 
и менее

в промышленности и на 
транспорте

до 100 
человек

Указ Президента 
Республики Беларусь 
"0 государственной 
поддержке малого 
предпринимательства" 
от 19.07.1996 N 262 - 
к субъектам малого 
предпринимательства 
относятся юридические 
лица и
предприниматели, 
осуществляющие свою 
деятельность без 
образования 
юридического лица, со 
среднесписочной 
численностью 
работников

в сельском
хозяйстве, включая
фермерские
(крестьянские)
хозяйства и в
научно-технической
сфере

60 человек 
и менее

в сельском хозяйстве и
научно-технической
сфере

до 60 
человек

в строительстве 
и оптовой торговле

50 человек 
и менее

в строительстве и 
оптовой торговле

до 50 
человек

в розничной торговле 
и бытовом 
обслуживании 
населения

30 человек 
и менее

в других отраслях 
производственной 
сферы, общественном 
питании, бьгговом 
обслуживании населения 
и розничной торговле

до 30 
человек

в других отраслях
непроизводственной
сферы

25 человек 
и менее

в других отраслях
непроизводственной
сферы

ДО 25 

человек

о положении, существовавшем 
на дату составления баланса) 
(гр. 2 табл. 2);

► события, свидетельствую­
щие о возникших после отчет­
ной даты хозяйственных усло­
виях, в которых организация 
ведет свою деятельность (собы­
тия, указывающие на положе­
ние, которое возникло после 
даты составления баланса) (гр. 3 
табл. 2).

Подчеркнем, что в соответ­
ствии с п. 6 Инструкции № 121 
существенное событие после 
отчетной даты подлежит рас­
крытию в пояснениях к бухгал­
терской отчетности за отчет­
ный год независимо от положи­
тельного или отрицательного 
его характера для организа­
ции. Событие после отчетной 
даты раскрывается в пояснени­
ях к бухгалтерской отчетнос­
ти. При этом в отчетном перио­
де записи на счетах бухгалтер­
ского учета не производятся 
(п. 7 Инструкции № 121).

Событие после отчетной 
даты признается существен­
ны м, если его нераскрытие 
(пропуск или искажение) мо­
жет повлиять на экономичес­
кие решения пользователей

финансовой отчетности, при­
нимаемые на его основе. Суще­
ственность события после от­
четной даты организация опре­
деляет самостоятельно, исхо­
дя из требований положений 
нормативных правовых актов 
по бухгалтерскому учету. Су­
щественной может признавать­
ся сумма, отношение которой к 
общему итогу соответствую­
щих данных за отчетный год 
составляет более 5%. Для це­
лей отражения в бухгалтер­
ской отчетности существенной 
информации организация мо­
жет принять решение о приме­
нении критерия, отличного от 
вышеназванного (п. 6 Инст­
рукции № 121).

Показатель считается суще­
ственным, если его нераскры­
тие может повлиять на эконо­
мические решения заинтересо­
ванных пользователей, прини­
маемые на основе отчетной ин­
формации. Решение организа­
цией вопроса, является ли дан­
ный показатель существенным, 
зависит от оценки показателя, 
его характера, конкретных об­
стоятельств возникновения. Су­
щественной признается сумма, 
отношение которой к общему

итогу соответствующих дан­
ных за отчетный год составля­
ет не менее пяти процентов. 
Организация может принять ре­
шение о применении для целей 
отражения в бухгалтерской от­
четности существенной инфор­
мации критерия, отличного от 
вышеназванного (п. 12 Инст­
рукции № 41).

Международный стандарт 
финансовой отчетности 10 
«События после отчетной 
даты» рассматривает отраже­
ние в финансовой отчетности 
как благоприятных, так и не­
благоприятных событий, про­
исходящих между датой фор­
мирования финансовой отчет­
ности (в МСФО упоминается 
как «отчетная дата») и датой 
утверждения финансовой от­
четности к выпуску. МСФО оп­
ределяет два типа событий:

► события, обеспечивающие 
доказательства условий, кото­
рые существовали на дату фи­
нансовой отчетности, и

► события, указывающие на 
условия, возникшие после 
даты финансовой отчетности.

Согласно Правилам № 100 
событием после отчетной даты 
признается факт хозяйствен­
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Таблица 2

N
п/п

События, подтверждающие существовавшие на отчетную дату 
хозяйственные условия, в которых организация вела свою 

деятельность

События, свидетельствующие о возникших после отчетной 
даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет 

свою деятельность
1 2 3
1 Объявление в установленном порядке дебитора организации 

банкротом, если по состоянию на отчетную дату в отношении этого 
дебитора уже осуществлялась процедура банкротства

принятие решения о реорганизации организации

2 Производственная (после отчетной даты) оценка активов, результаты 
которой свидетельствуют об устойчивом и существенном изменении 
их стоимости, определенной по состоянию на отчетную дату

приобретение предприятия как имущественного комплекса

3 Получение информации о финансовом состоянии и результатах 
деятельности дочернего или зависимого общества (товарищества), 
ценные бумаги которого котируются на фондовых биржах, 
подтверждающей устойчивое и существенное изменение стоимости 
долгосрочных финансовых вложений организации

реконструкция или планируемая реконструкция

4 Продажа производственных запасов после отчетной даты, 
показывающая, что расчет цены возможной реализации этих запасов 
по состоянию на отчетную дату был неверен

принятие решения об эмиссии акций и иных ценных бумаг

5 Объявление дивидендов дочерними и зависимыми обществами за 
периоды, предшествовавшие отчетной дате

крупная сделка, связанная с приобретением и выбытием 
основных средств и финансовых вложений

6 Удовлетворение (возмещение) страховой организацией претензии, 
по которой по состоянию на отчетную дату велись переговоры

пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная 
ситуация, в результате которой уничтожена значительная 
часть активов организации

7 Принятие после отчетной даты решения судебного органа, которое, 
подтверждая существование обязательства компании по состоянию 
на отчетную дату, обусловливает необходимость создания 
соответствующего резерва

прекращение части основной деятельности организации, 
если это нельзя было предвидеть по состоянию на отчетную 
дату

8 Обнаружение после отчетной даты того, что процент готовности 
объекта строительства, использованный для определения 
финансового результата по состоянию на отчетную дату методом 
"по мере готовности", был неверен

существенное снижение стоимости основных средств, если 
это снижение имело место после отчетной даты

9 действия органов государственной власти (национализация и 
т.п.)

10 непрогнозируемое значительное изменение валютных курсов 
после отчетной даты

11 значительное изменение цен на активы после отчетной даты
12 получение от страховой организации материалов по 

уточнению размеров страхового возмещения, по которому по 
состоянию на отчетную дату велись переговоры

ной деятельности, который 
имел место между отчетной да­
той и датой подписания ауди­
торского заключения, что ока­
зало или может оказать влия­
ние на финансовое состояние и 
(или) результаты финансово­
хозяйственной деятельности 
аудируемого лица, а также по­
требовать внесения корректи­
ровок в бухгалт ерскую  (ф и­
нансовую ) отчетность либо  
раскрытия информации в пояс­
нительной записке к бухгал­
терскому балансу.

Как видим, Правила аудитор­
ской деятельности предусматри­
вают внесение изменений в бух­
галтерскую отчетность, тогда 
как Инструкцией № 121 такие 
действия не предусмотрены.

Подчеркнем, что от чет ­
ным годом является календар­
ный год -  с 1 января по 31 де­
кабря включительно, а для 
вновь созданных аудируемых 
лиц -  с даты их государствен­
ной регистрации, создания, 
образования по 31 декабря 
включительно (п. 3 Правил 
№ 100, ст. 14 Закона Респуб­
лики Беларусь «О бухгалтер­
ском учете и отчетности»).

Отчетной датой является 
последний календарный день в 
отчетном периоде или дата, по 
состоянию на которую форми­
руется бухгалтерская (финан­
совая) отчетность (для юриди­
ческих лиц и индивидуальных 
предпринимателей Республики 
Беларусь это дата завершения

финансового года, а именно 31 
декабря календарного года) 
(п. 3 Правил № 100).

Датой подготовки бухгал­
терской (финансовой) отчетно­
сти является дата окончания 
работ по составлению этой от­
четности (обычно это дата, про­
ставленная на отчетности ря­
дом с подписями руководителя 
и главного бухгалтера) (п. 3 
Правил № 100).

Датой представления бух­
галтерской (финансовой) от­
четности считается наиболее 
ранняя дата ее почтового от­
правления или фактической 
передачи по принадлежности, а 
именно: учредителям или участ­
никам юридического лица в со­
ответствии с учредительными

Фе вр ал ь 2008 75



документами, территориаль­
ным органам статистики по ме­
сту регистрации юридического 
лица, в налоговые органы и 
другие адреса, определенные 
законодательством. Представ­
ление годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, если 
это не оговорено особо, осуще­
ствляется не позднее 90 дней 
после окончания финансового 
года (п. 3 Правил № 100). Ин­
струкцией № 121 этот аспект 
не оговаривается, однако ана­
логичная норма содержится в 
п. 199 Инструкции № 41.

День представления органи­
зацией бухгалтерской отчетно­
сти определяется по дате ее по­
чтового отправления или дате 
фактической передачи по при­
надлежности (п. 202 Инструк­
ции № 41).

Международный стандарт 
аудита 560 «Последующие со­
бытия (события после отчетной 
даты)» приводит следующие 
определения аналогичных тер­
минов:

► «Дата финансовой отчет­
ности» -  дата завершения пери­
ода, по которому предоставля­
ется финансовая отчетность, и,

как правило, это дата последне­
го баланса, зафиксированного в 
финансовой отчетности, подле­
жащей аудиторской проверке.

► «Дата утверждения фи­
нансовой отчетности» -  дата 
заявления наделенных соот­
ветствующими полномочиями 
лиц о том, что ими был подго­
товлен полный комплект фи­
нансовой отчетности субъекта, 
включая примечания к ним, и 
что они несут ответственность 
за подготовленную отчетность. 
В соответствии с MCA датой 
утверждения финансовой от­
четности является самая ран­
няя дата, на которую соответ­
ствующими уполномоченными 
лицами было определено, что 
составлен полный комплект 
финансовой отчетности.

► «Дата аудиторского отче­
та» -  дата отчета по финансо­
вой отчетности. Аудиторский 
отчет не может быть подписан 
ранее даты, на которую аудито­
ром были собраны достаточные 
надлежащие аудиторские дока­
зательства, впоследствии став­
шие основой формирования 
аудиторского мнения по фи­
нансовой отчетности.

В

► «Дата выпуска финансовой 
отчетности» -  дата представле­
ния третьим лицам аудиторско­
го отчета и проаудированной фи­
нансовой отчетности, во многих 
случаях это может быть дата по­
дачи их в государственный орган 
регулирования.

Как видим, отечественное 
законодательство в отношении 
формирования и представле­
ния отчетности требует некото­
рых уточнений и дополнений.

Рассмотрим далее порядок 
действий и ответственности 
аудиторской организации при 
оценке событий, произошед­
ших после отчетной даты, в 
различных ситуациях, с учетом 
требования отечественного за­
конодательства. Порядок дей­
ствий и ответственность ауди­
торской организации при вы­
явлении, оценке и отражении в 
аудиторском заключении собы­
тий после отчетной даты зави­
сят от момента их возникнове­
ния (обнаружения).

В зависимости от момента 
возникновения (обнаружения) 
события после отчетной даты 
подразделяются на следующие 
группы (рис. 1-3):

Время

[  Подготовка отчет н о с ти ] [подготовка аудиторского заключения]

Рис. 1. События, произошедшие после отчетной даты, но до даты подписания аудиторского заключения

В Д

Время

[  Подготовка отчетности J [подготовка аудиторского заключения] [  Представление бухгалтерской отчетности ]

Рис. 2. События, произошедшие после даты подписания аудиторского заключения, 
но до даты представления бухгалтерской (финансовой) отчетности пользователям

В Д

[  Подготовка отчетности ]  [  Представление бухгалтерской отчетности ] [Подготовка аудиторского заключения]

Время

Рис. 3. События, произошедшие после даты подписания аудиторского заключения 
и даты представления бухгалтерской (финансовой) отчетности пользователям.

Где А  -  отчетная дата; В -  дата подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
С -  дата подписания аудиторского заключения;

Д  — дата представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.
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В соответствии с общими 
требованиями, предъявляемы­
ми к аудиторам, аудиторская 
организация не должна подпи­
сывать аудиторское заключе­
ние до даты окончания работ 
по составлению аудируемым 
лицом бухгалтерской (финан­
совой) отчетности. При этом 
аудиторское заключение может 
быть подписано до даты пред­
с т а влен и я  б ухгалт ерской  
(финансовой) отчетности 
пользователям, а также после 
этой даты. Если аудиторской 
организации становится извест­
но о событиях после отчетной 
даты, которые оказывают су­
щественное влияние на бух­
галтерскую (финансовую) от­
четность аудируемого лица, 
она обязана рассмотреть, отра­
жены ли эти события долж­
ным образом в бухгалтерском 
учете, и раскрыты ли они дос­
товерно в бухгалтерской (фи­
нансовой) отчетности.

Последствия событий после 
отчетной даты отражаются в 
бухгалтерском учете путем  
уточнения данных о соответ­
ст вую щ их а к т и в а х , обяза­
тельствах, капитале, доходах 
и расходах аудируемого лица , 
либо путем раскрытия соот­
ветствующей информации в 
пояснительной записке к бух­
галт ерском у балансу. При 
этом события после отчетной 
даты, свидетельствующие об 
условиях, в которых аудируе­
мое лицо вело финансово-хо- 
зяйственную деятельность, от­
ражаются в синтетическом и 
аналитическом учете заклю­
чительными оборотами до ут­
верждения годовой бухгалтер­
ской (финансовой) отчетности 
(п. 17 Правил № 100).

События, свидетельствую­
щие о возникших после отчет­
ной даты хозяйственных усло­
виях, в которых аудируемое 
лицо ведет свою деятельность, 
раскрываются только в поясни­
тельной записке к бухгалтер­
скому балансу и отчету о прибы­
лях и убытках. При этом в от­
четном периоде никакие коррек­

тировочные записи не произво­
дятся (п. 18 Правил № 100).

Если аудиторской организа­
ции стало известно о событиях, 
произошедших за период после 
даты подписания аудиторского 
заключения, но до даты пред­
ставления бухгалтерской (фи­
нансовой ) отчетности пользо­
вателям, ей следует обсудить с 
руководством аудируемого лица 
возникшие проблемы, и, в слу­
чае если такие события оказыва­
ют существенное влияние на до­
стоверность бухгалтерской (фи­
нансовой) отчетности, потребо­
вать внесения в нее соответству­
ющих изменений (п. 21 Правил 
№ 100). В связи с этим возмож­
ны следующие варианты.

► Если руководство аудируе­
мого лица вносит изменения в 
бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность после даты подписа­
ния аудиторского заключения, 
но до даты представления ее 
пользоват елям , аудиторской 
организации следует убедиться 
в правильности корректировок 
и предоставить новое аудиторс­
кое заключение по измененной 
отчетности. Новое аудиторское 
заключение должно быть дати­
ровано не ранее даты утвержде­
ния измененной отчетности. От­
ветственность аудиторской 
организации за отражение в 
бухгалтерской (финансовой) от­
четности событий после отчет­
ной даты в данном случае долж­
на быть распространена на пе­
риод до даты подписания ново­
го аудиторского заключения 
(п. 22 Правил № 100).

► Если руководство аудируе­
мого лица вносит корректи­
ровки в бухгалтерскую (финан­
совую) отчетность, но при этом 
отказывается от пересмотра 
аудиторского заклю чения  с 
учетом исправлений в отчетно­
сти, аудиторской организации 
необходимо письменно уведо­
мить его о том, что аудируемое 
лицо не должно предоставлять 
пользователям исправленную 
бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность и аудиторское за­

ключение, не учитывающее 
внесенных исправлений. Как 
отмечалось нами выше, если 
руководство аудируемого лица 
следует требованиям Инструк­
ции № 121, то решение аудиру­
емого лица остается неизмен­
ным. В этом случае аудитор­
ской организации необходимо 
предпринять меры по информи­
рованию всех, кто получил ра­
нее составленное аудиторское 
заключение о причине разно­
гласий с руководством аудируе­
мого лица и перенести на него 
ответственность за послед­
ствия принятого им решения 
(п. 23 Правил № 100).

► Если руководство аудируе­
мого лица согласно на пересмотр 
аудиторского заключения, ауди­
торской организации следует вы­
полнить необходимые в данных 
обстоятельствах процедуры, про­
верить действия, предпринятые 
руководством по информирова­
нию о сложившейся ситуации 
всех, кто получил ранее бухгал- 
тер-скую (финансовую) отчет­
ность вместе с аудиторским зак­
лючением, и подготовить новое 
за-ключение. Новое аудиторское 
заключение должно включать 
пункт, в котором излагаются 
основания для его пересмотра 
(п. 26 Правил № 100).

► Если руководство аудируе­
мого лица откажется проин­
формировать о сложившейся си­
туации всех, кто ранее получил 
бухгалтерскую (финансовую) от­
четность и аудиторское заключе­
ние по ней, аудиторская органи­
зация должна письменно уведо­
мить его о том, что вынуждена 
предпринять необходимые 
меры, исключающие дальней­
шее пользование ранее подго­
товленным аудиторским заклю­
чением (п. 27 Правил № 100).

Как видим, здесь также су­
ществуют конкретные несты­
ковки, которые необходимо 
внести в отечественное законо­
дательство.

Валентина ЛЕМ ЕШ , 
кандидат экономических наук, 
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